-22

Sonstiges Ergebnis aus Hedging zum 31. Dezember 2016 -86

Marktwertveränderungen der als Hedge accounting designierten Finanzinstrumente im ersten
Halbjahr 2017

+20

Sonstiges Ergebnis aus Hedging zum 30. Juni 2017 -66

20. KAPITALMANAGEMENT

Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und

der Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, die mit einer höheren

Fremdkapitalquote erzielt werden könnte und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe eines Verhältnisses bereinigter Nettoverschuldung zu bereinigtem

Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst neben prinzipiell zinstragenden Krediten und Anleihen

ebenfalls Finanzierungsleasing, abzüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente. Das bereinigte

Eigenkapital umfasst alle Bestandteile des Eigenkapitals, mit Ausnahme der Rücklage aus

Sicherungsgeschäften.

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 30.06.2017 31.12.2016

Zinstragende Kredite und Anleihen 184.441 186.548

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsäquivalente -33.926 -29.896

Nettoverschuldung 150.514 156.652

Eigenkapital mit Ausnahme der Rücklage aus Sicherungsgeschäften 81.588 71.099

Bilanzsumme 287.556 285.063

Eigenkapitalquote 0,28 0,25

Die Anhangangaben auf Seiten 39 bis 71 sind integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses. 63

21. FINANZVERBINDLICHKEITEN

21.1. KONDITIONEN- UND VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

in TEUR
Anhang-

angabe
30.06.2017 31.12.2016

Langfristige Schulden

Bankdarlehen  21.2 154.123 168.503

Zinsswaps, die für Sicherungsgeschäfte genutzt werden

288 114

Gesamt

154.411 168.617

Kurzfristige Schulden

Kurzfristig fälliger Teil Bankdarlehen  21.2 26.297 14.009

Wandelanleihen 21.3 2.298 2.298

Eingebettetes Finanzderivat 21.3 98 254

Kurzfristig fälliger Teil der Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasing

21.4 1.337 1.370

Gesamt   30.030 17.931

21.2. BANKDARLEHEN

Die gesicherten Bankdarlehen sind mit den Photovoltaikanlagen, Grundstücken und Gebäuden (siehe

Anhangangabe 15) sowie mit heutigen und zukünftigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen aus dem

Stromverkauf oder Mieteinzahlungen (siehe Anhangangabe 13) besichert. Zudem wurden sofort abrufbare

Sichteinlagen mit einem Buchwert von TEUR 16.001 (i.VJ.: TEUR 13.403) (siehe Anhangangabe 14) für

bestimmte Bankdarlehen verpfändet. Dies sind die Projektreservekonten bzw. Bausparkonten.

21.3. WANDELANLEIHEN

Die 7C Solarparken AG emittierte im Oktober 2016 eine Wandelanleihe in Höhe von nominal 2,5 Mio. EUR mit